In article five, question one hundred and four, of the "Secunda Secundae," Saint Thomas asks the question "Whether subjects are held to obey their superiors in all things." Saint Thomas replies that subjects are held to obey their superior in those things which pertain to the disposition of human things and acts according to the nature of the superior's authority. He gives only two cases in which there is an exception: (1) If anyone demands something that is against the command of a greater superior (i. e., against the divine law), the subject is not held to obey. (2) If any superior commands that which is beyond his competence, subjects are not obliged. For instance, in those things which pertain to the interior acts of the will, subjects are not obliged to obey human superiors. No mention is made of any exception in which a subject is obliged only to undergo the penance prescribed.

The next article of the same question, entitled "Whether or not Christians are bound to obey the secular powers in all things," also provided Saint Thomas with an opportunity to mention something about penal laws, but he remained silent about such a possibility. He gave a straightforward reply without making any

11. "Sciendum tamen est quod quandoque aliquid videtur esse poenale, quod tamen non habet simpliciter rationem poenae. Poena enim est species mali, ut in Primo dictum est. Malum autem est privatio boni. Cum autem sint plura hominis bona, scilicet animae, corporis, et exteriorum rerum; contingit interdum quod homo patiatur detrimentum in minori bono, ut augeatur in maiori: sicut cum partitur detrimentum pecuniae propter sanitatem corporis, vel in utroque horum propter salutem animae et propter gloriam Dei. Et tunc tale detrimentum non est simpliciter malum hominis, sed secundum quid. Unde non habet simpliciter rationem poenae, sed medicinae: nam et medici austeras potiones propinant infirmis, ut conferant sanitatem. Et quia huiusmodi non proprie habent rationem poenae, non reducuntur ad culpam sicut ad causam, nisi pro tanto; quia hoc ipsum quod oportet humanae naturae medicinas poenales adhibere, est ex corruptione naturae, quae est poena originalis peccati. In statu enim innocentiae non oportuisset aliquem ad profectum virtutis inducere per poenalia exercitia. Unde hoc ipsum quod est poenale in talibus, reducitur ad originalem culpam sicut ad causam." — *SUMMA THEOL.*, Ia IIae, q. 87, a. 7.

distinctions: "... through the faith of Christ the order of justice is not taken away, but is made stronger. The order of justice requires that subjects obey their superiors; for otherwise the stability of human affairs could not be observed."<sup>12</sup>